4

# BREVIS CONSPECTVS HISTORIAE ECCLESIASTICAE

IN QVO  
STATVS RELIGIONIS CHRISTIANAE ANTE ADVEN-  
TVM HVNNORVM IN VNGARIAM, VSQVE ADILLA TEM-  
PORA SOLVM, IN QVIBVS REFORMATIO LVTHERI COEPE-  
RAT, EXAMINATVR ATQVE BREVIBVS EXPONITVR

A  
LEONHARDO BARTFAI, VNG.

S. S. T. C.

NEC NON

M. O. S. O. L. R.

---

HALAE MAGDEBVRG. FORMIS HENDELIANIS 1771.

Hungar.  
660,2

V I R O  
PLVRIMVM REVERENDO, CLARISSIMO,  
DOCTISSIMO  
**M I C H A E L I K L E I N**  
AVGVSTANAEC CONFESSIONI ADDICTORVM  
IN ECCLESIA POSONIENSI  
PASTORI VIGILANTISSIMO  
OMNEMQVE FIDEM PROBARE INTENTISSIMO  
PATRI OPTIMO  
HONORATISSIMO CHARISSIMOQVE  
OCCASIONE  
DIEI EIUS TAM NATALIS QVAM ONOMASTICI  
GRATVM LAETVMQVE TESTATVRVS ANIMVM

H A S C E  
CONATVVM SVORVM ACADEMICORVM PRIMITIAS  
SACRAS ESSE VOLVIT  
D E B V I T

F I L I V S O B S E Q V E N T I S S I M V S  
A V C T O R.

# Vir plurimum reuerende, Pater optime!

Tam multa tamque magna sunt TVA, Venerande PATER, in me amoris atque benevolentiae monumenta, ut, quod non TIBI acceptum ferendum sit, prorsus habeam nihil. Usque adeo per TE et spiritum traho, et TVO munere litteris consecratus traditusque sum, Viro Clarissimo nec non Doctissimo GEORGIO STRETSKO, cuius fidelis institutioni me omnia debere, hodierna luce palam profiteor. Vir enim est optimus ut cum Plinio loquar, et inter praecipua seculi ornamenta numerandus: colit studia, studiosos amat, fuet, prouehit, multorumque qui aliquid componunt, portus, sinus, praemium, omniumque exemplum: ipsarum denique litterarum iam senescentium reductor ac reformator. Utinam pro merito aliquando Viri huius indefessum studium felicitatem meam promouendi compensare possem, ut vel exinde pateret, non in ingratum collocata fuisse beneficia. Excipe itaque iam PATER optime gremio TVO foetum, eumque primum, qui abs' primas duxit origines, TIBIQUE cultum ac quidquid n. se boni continere videtur, debet. Cerne praesentes, quos TIBI offero riuulos, qui que cum ex TVA scaturigine, DEO immortali ita iubente, progressi sint, rursus ad TE prolabantur. Quos si probatos acceptosque TIBI videro, erit sane quam ob rem mihi, non summopere tantum gratuler, verum etiam quodam veluti calcari concitatus, placere TIBI semper studeam. DEVIS TIBI concedat annos, viresque adhuc inumeras

— — — a TE nam caetera sumes,  
Sint modo virtutis, tempora longa TVAE.  
Vale et me imposterum paterno ut soles animo compleisti,  
non dedigneris. Dabam Halae propter Salam d. 14 Sept.  
A. R. S. 1771.

## PROLEGOMENA.

### §. I.

**R**em ecclesiasticam et religionis christianaē enarraturus faciem, sine omni technicae methodi dispositione, hunc ordinem tenebo simplicem, vt *primo* statum religionis in Pannonia ante aduentum Hunnorū ostendam. *Secundo* nonnulla de statu religionis post aduentum Hunnorū, usque ad suscep̄tam ab Vngaris religionem Christianam, exponam. His expositis, de statu religionis inter Vngaros post suscep̄tam religionem christianam, differam. Et vltimo statum religionis in Vngaria postquam reformatio b. Lutheri et in patria mea altas iam agere coepisset radices, lubens quidem explicarem, ni causae grauissimae adessent, quae mihi differenti, silentium imponerent.

A 3

SE-

---

## SECTIO I.

### STATV RELIGIONIS IN PANNONIA ANTE ADVENTVM HVNNORVM.

#### §. 1.

Ante Christum natum Pannones, ut caeterae gentes omnes exceptis Israelitis, idolomaniae dediti fuere. Christianae vero religionis semina, post natum saluatorem tempestive satis inter ipsos sparsa fuisse admodum est verisimile. Et sane, si non Apostolorum tempore, statim tamen post eos id factum est. Ad quos vero praecise annos initia illa purioris religionis, referenda sint, huc dum non constat.

#### §. 2.

Priusquam testimonia huc spectantia adducam, obseruandum generatim erit; *primo* quidem, cum a variis culta fuerit gentibus, non uno tempore nec eodem loco omnes Christo fuisse addictos verum successive tantum diuersisque in locis hoc factum esse. *Deinde* notandum, quod conuersio ista in partibus infra Danubium, Illyrico propinquis, initium coeperit, iis nimirum in regionibus, quae tum imperio romano parebant: quibus vero id factum auctoribus, in tanta obscuritate frustra quaeritur.

#### §. 3.

Testimonia ex quibus ea, quae dicta sunt, colligo, sunt potissimum sequentia. *Primo* S. Apostoli Pauli ad Rom. 15, 19. scribentis praedicasse se Euangeliū ἀπὸ Ιερεσαλήμ καὶ κύκλῳ μέχει τοῦ Ἰαλυρικοῦ. Illyrici vero nomine illa aetate veniebat Dalmatia hodierna, Croatia et Sclauonia. Quis vero jam negabit tantae lucis radios ex illis regionibus in vicinam quoque Pannoniam deuenisse? Adduci *secundo* solet testimonium JVSTINI MARTYRIS, qui saeculo

culo II. floruit, in dialogo cum TRYPHONE Iudeo afferentis: ne vnum quidem esse hominum genus, siue barbarorum, siue graecorum, et quoconque tandem nomine vocentur, apud quos preces et gratiarum actiones per nomen IESV non fierent. Sed haec rhetorice magis quam historice dicta quilibet me tacente facile colliget. Clarius est tertio testimonium TERTULLIANI qui circa finem saeculi II. floruit. Hic enim libro contra Iudeos c. 7. amplus retexendo catalogum earum gentium, quae Christo ea aetate nomen iam dederant, in illis Sarmatas, Scythes et Dacos quoque reponit. Sed et hic S. pater saepiuscule plus iusto rhetorici consuevit. Hoc tamen duplex testimonium patrum admitti potest, propter testimonium Pauli quod ab his illustratur. Praeterea etiam saeculo hoc II. allegari solet quoque testimonium

#### AGAPETHI I.

#### §. 4.

Sic etiam ad Seculum III. parum certi quoad tempus dici potest. Observanda tamen testimonia sunt, quae habentur. PHILOSTORGII nimirum in historia ecclesiastica l. II. c. 5. scribentis: *Scythes b. e. Gothos transistranos et Pannoniae finibus tunc degentes in solum Romanum transcendisse, omnibus longe lateque vastantibus, nonnullos quoque Clericos cum magna praecda domum reportasse, plebem adhaec piam, b. e. christianam captiuam cum barbaris conuersantem, non paucos eorum ad pietatem perduxisse, effecisseque ut christianam fidem amplecterentur.* Factum id imperante VALERIANO et GALLIENO est. Adnotandum secundo, quod in Decretis CORNELII Papae qui sub medium Seculi III. floruit, mentio fiat; DONATI episcopi Cibalorum in hodierna Bosnia, SECVNDINI episcopi Carporum, CRESCENTIS episcopi Curtensis. Curtam vero LAZIVS interpretatur Strigonium.\*

#### §. 6.

\* Vid. LAZIVM in tractat. de republica romanorum p. 940 — 949 — 954.

## §. 6.

Maior lux Pannoniae partibus affulsit Seculo IV. utpote quo SIRMIVM suos iam habuit episcopos. *Sanctus HIERONYMVS* parentibus christianis Stridone, quae ciuitas interioris erat Ilyrici natus est. Gothi quoque CONSTANTINO M. reguante, cum transmesso Istro romanorum primum prouincias vastarent, mox vero caederentur, quicunque rapti sunt Christo nomen dederunt.\* Sed haec de primis initiis Christianismi inter Gothos non sunt sumenda, siquidem sub initium seculi, suos iam habuerint episcopos, ut patet ex historia Concilii Nicaeni an. 325. celebrati, cui inter alios subscriptis THEOPHILVS Episcopus Gothorum.\*\* Si ergo episcopum iam tum habuerunt, non paucos ea aetate christianos inter ipsos fuisse necessum est, qui certe non simul et semel, sed per longum tempus successiue collecti sunt. De iisdem Gothis notandum et porro: quod cum AVDAEVVS Episcopus in Mesopotamia ob paradoxas opiniones in exilium ab imperatore CONSTANTINO missus fuisset, in Daciam Gothorum se recipiens, multos ex illis ad christianam religionem perduxit; quod factum est circa An. 343.\*\*\* VLPHILAS episcopus Gothorum floruit circa an. 369, qui nouum genus litterarum inuenisse et codicem sacrum in linguam Gothicam transtulisse dicitur.\*\*\*\* Hic est ille VLPHILAS, qui occasione legationis ad imperatorem VALENTEM suscepit, qui Imp. Arianis fauebat, eadem labe infectus est, suosque post reditum Gothos infecit Ariantismo.\*\*\*\*\*

SE-

INCHOFERVS annal. eccl. libro p. 14. qui LAZIVM bona fide transcripsit, nec tamen ullam mentionem eius fecit. Quae de suo addidit, sine censura non sunt admittenda.

\* Vid. MARTINI SCHMEIZELII Transylv. diss. de statu religionis Lutheranae in Transylvania. Jenae 1721 4. pag 9.

\*\* Ille idem pag. 10.

\*\*\* Ita Epiphanius haeresi XXX. et ex illo INCHOFERVS l. c. ad an. 343.

\*\*\*\* Vid. HEYPELI de Vlphila peculiarem dissert. Wittebergae habitam ut et SCHMEIZEL. l. c. p. 10.

\*\*\*\*\* Idem auct. l. c. p. 10 & 11.

## SECTIO II.

DE  
STATV RELIGIONIS INTER HVNNOS PRAECI-  
PVE ANTE SVSCEPTAM SECVLO X. AB VNGARIS  
RELIGIONEM CHRISTIANAM.

### §. 1.

Hunnos cum primum Europeis innotuissent, indololatriæ deditos fuisse constat inter omnes. Quod vero eo superstitionis progressi fuerint, ut statuas, animantia bruta mutaque colerent, nusquam legitur. Notari meretur, locus HERODOTI, vbi Scythis cultam praecipue esse dicit *Istn*, h. e. Deam Vestam, quod est ipsissimum *Isten* Hungarorum, quo nomine DEVVM compellare consueuerunt. Inducere hinc animum aliquis posset, Scythes illos Vngaros fuisse. Si haec ad Hunnos quoque referenda, ignem eos antiquitus coluisse, statuendum vtique est. Vesta enim, ignis DEA erat. Praeter hanc MARS atque HERCVLES, sacri illis fuere, atque hinc Marti cruenta mactabant sacrificia, VICTORIAE item, quam Martis esse rebantur, coniugem, sanguinem deuictorum, litare consueuerunt; id praecipue curantibus hariolis suorum, siue sacerdotibus quos ipsi, ut Persae *Magos* in consilia adhibuere, nihil quidquam suscipientes ardui, nisi audita prius illorum sententia, deliberassent.\*

### §. 2.

In horum vero hariolarum numerum cum idem doctissimus INCHOFERVS, ZENTAM, DICAENVM, COMOSICVM et ZAMOLXIN reponit, contra omnem id fidem facit historicam: cum harioli isti ex consensu omnium historicorum, inter Gothos seu Getas in Dacia

\* Vid. INCHOF. in app. ad annal. Eccl. p. 17 seqq.

cia degentes, longe ante Hunnorum in Europam aduentum celebres fuerint.\*

§. 3.

Quod de *Marte* ab Hunnis culto dictum, egregie illud illustratur, a PRISCO RHETORE. \*\* Nec parua illi potentiae accessio contigit, ex eo, quod Martis ensis erat detectus a rustico quodam inter arandum. \*\*\* Inuentus vero est an. 444. cum Sorosgos Hunnos ATTILA sub iugum mittebat. Hic gladius tanquam sacer et Deo, bellorum praefidi dedicatus, a Scytharum regibus olim colebatur et multis ante seculis non visus, bouis ministerio tum fuit erutus. \*\*\*\* Iste quidem gladius diu post ATTILAE tempora inter Hunnos superfuit, donec post susceptam ab Vngaris religionem christianam regis SALAMONIS mater, illum, duci Boioariae OTTONI dono daret. \*\*\*\*\*

§. 4.

Itaque Hunnos sub primo in Europam ingressu, paganos fuisse, nullum est dubium. Fidem interea tamen non superat quod INCHOFERVS euincere conatur, inuentos inter ipsos fuisse passim qui saltim sub finem seculi IV, Christo nomen darent. Saeuiebant Hunni in eos qui christiana sacra profitebantur, diripiebant aedes eorum sacras, immo nec a locis teatisque Antistitum sacrorum manus temperabant.\*\*\*\*\* Tentarunt Christiani, eisdem errores men-

tis

\* Conf. HERODOT. I. IV. p. 121. STRABO I. VII. p. 194. et I. XVI. p. 507. BONFINIVS Dec. I. libr. II. p. 23. HANERVS in hist. eccl. Transylv. I. I. pag. 17. SCHMEIZEL in dissert. de statu eccl. Luth. in Transylv. p. 8.

\*\* Vid. PRISCI RHETORIS de legationibus c. 1. §. 2. et de gladio Martis c. 2. §. 17.

\*\*\* BONFIN. Dec. I. lib. III.

\*\*\*\* IORNANDES de rebus Geticis c. 35. Calan. in Attila c. 3.

\*\*\*\*\* Si vera sunt, quae LAMBERTVS SCHAFNABVRG. narrat in chronico apud SCHOEDELIVM p. 220.

\*\*\*\*\* Fuisse IV. post Christum natum seculo, septem episcopatus non obscure col-

tis demere, et ad cultum summi numinis puriorem eos perducere, parum tamen videntur profecisse.\*

§. 5.

Sequitur nunc periodus Hunnorum, quos *Auares* vocabant. Horum partem an. 618. fidem Christianam Constantinopoli amplexam esse auctor est NICEPHORVS CALLISTVS. \*\* Sed praeter CALLISTVM de particularibus Auarum conuerzionibus varia scriptores in opere BYZANTINO commemorant. Quod ad recentiores attinet, sufficiat notasse, Magdeburgicos centuriatores; qui commemorant, CVSIDVM et CVPPAM, CVNIDIU Hunnorum regis filios, nomen Christo dedisse. \*\*\*

§. 6.

CAROLI M. cum Auaribus Hunnis bellum, ipsam quoque religionis inter ippos faciem mutauit. Nam cum Hunnos ad mon-

B 2

tes

colligitur ex EUGENII III. Pontif. Romani litteris ad episc. Pannoniae exaratis quas MELCH. GOLDAST. in comment. de iuribus et priuilegiis regis et regni Bohem. in appendice documentorum num. II. edidit. Florebat vero imprimis Syrmiensis et Myrtiensis episcopatus. Vid. THEODORET. hist. eccl. I. II. c. 8. 22. l. 4. c. 8. 9. Polensis episcopatus mentionem facit. M. Aurel. Cassiod. VARRO l. 4. ep. 44.

\* Vid. S. HIERONYMI epist. ad Laetam, in qua, dum varias gentes quae sua aetate, Christo nomen dederunt, recenset, Hunnos eisdem adnumerat. Ibidem etiam dicit: *deposit pharetras Armenius, Hunni Psalterium discunt, Scythae frigore feruent calore fidei.* Quanquam enim haec concionatorie magis dicta videntur, omni tamen verisimilitudine defraudari non possunt. HIERONYMO adstipulatur PONTIVS PAULINVS, sub finem sec. IV. clarus, qui in poemate, de Nicaetae in Daciam reditu scribit: *Multa ex Hunnis illa aetate ex Asia, in Daciam inventes, opera S. Nicaetae conuersi sunt.* Vid. praeterea SOZOM. L. VII. c. 25. et OROS. libr. VII. c. 41. INCHOFERVS l. c. ad an. 398. Quae SZENT-IVANI in diff. Paralipomena rerum in Vngaria gestarum an. 1699. publicata, de particularibus in Vngaria conuerzionibus habet, incerta sunt nee conueniunt cum illis, quae Miscellaneorum Tom. I. Synopsi 8. de initii propagationis fidei christianaë §. 2. dixit.

\*\* Vid. eiusd. hist. eccl. I. I.

\*\*\* Cent. 8. c. 2.

tes BVDAE obfessos fame coegisset, vt deditioñem facerent, eos qui christianam fidem sunt amplexi, vita, fortunis et libertate donauit, cum reliquos omnes bonis multaret, nec ipsis vitam superstitem relinqueret. Ac licet exigum, illorum numerum Christo affereret, amplificandae tamen religionis gratia destructis Auarum idolis templum ibidem exstruxit in honorem B. Virginis, constitutis ad illud quoque sacerdotibus. Idem in insula fecit Danubii ad quam Hunni sese receperant.\*

### §. 7.

Ao. 795. THVIDVINVS Hunnorum regulus ex partibus Tibisci ad CAROLVM M. Aquisgranum venit, se suaque CAROLO dedit, christianaque religione initiari permisit.\*\*

## SECTIO III.

DE

### STATV RELIGIONIS INTER VNGAROS POST SVSCEPTAM RELIGIONEM CHRISTIANAM.

#### §. I.

Cum liquido non conster, Hunnos, veteres Vngaros, sole vero meridiano clarius sit, Auares diuersam ab virisque gentem fuisse; rem ecclesiasticam quoque in vna quavis gente seorsim necessario spectare debuimus. Et hactenus quidem, quo loco inter Hunnos et Auares fuerit, considerauimus, nunc Vngarorum quoque religionem post susceprum christianismum videamus. Qualis enim ratio colendi Deum, antea apud ipsos obtinuerit, non constat;

\* Vid. AVENTINVS in annal. Boiorum l. IV. et BONFIN. Dec. I. l. 9. p. m. 94.

\*\* Testatur id CALVISIVS in chronol. Conf. auct. fasciculi temporum ad an. 794. INCHOF. ad an. 795. l. c. vbi plura tradit de hoc Thuduino, siue Thudone, siue S. Theodoro. Conf. OTROKOCZVS in origin. Vng. part. I. p. 238.

stat; nisi quod idololatram fuerint certum sit. Iurisiurandi sacramentum per animantia quaedam praestabant, sacrificarunt iuxta puteos, ad arbores, fontes et lapides oblationes fecerunt, id quod S. LADISLAI demum temporibus tantum abrogatum, si modo abrogari penitus potuit.\*

### §. 2.

Vt ordini hac in sectione III. litemus, religionem Christianam considerabimus, *nascentem, crescentem, decrescentem, renascentem*, a superstitionibus obscurorum seculorum *contaminatam, seu deformatam, et tandem a superstitionibus repurgatam seu reformatam.*

## C A P V T I.

### DE RELIGIONE CHRISTIANA NASCENTE.

#### §. I.

Nascens ecclesia fuit sec. X. sub GEYSA duce Hunnorum, qui circa an. 969. aut certe 971. fidem Christianam amplexus, atque ab ADALBERTO episcopo Pragensi salutari fonte ablutus, cultum veri numinis, abrogata superstitione propugnare, suosque inter propagare coepit. Doctores itaque e vicinis regionibus arcessiuit, quibus gentem suam instituendam commisit. In his doctoribus primas tenet S. PILGRINVS, episcopus Laureacensis, deinde eccliae Archiepiscopus, a quo, sociisque eius, multa Hungarorum